
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση      : Πειραιώς 40
Ταχ.Κώδικας  : 101 82 - Αθήνα
Πληροφορίες : Φ. Τσίλλερ
Τηλέφωνο      : 2131516425
 TELEFAX    : 2105295403

            Αθήνα 16.03.2012

            Αριθμ. Πρωτ. 5236/175

                ΑΠΟΦΑΣΗ

        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
       ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Θέμα: Αρμοδιότητες του Τμήματος Μητρώου Κοινωνικής Οικονομίας της

Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης,  που συστάθηκε σύμφωνα με την παρ.  2  του άρθρου 14  του Ν.

4019/2011.

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά

Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 110/2011 (Φ.Ε.Κ 243, Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρων της

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών

3. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ

267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ

53/Α/31.03.2010).

4. Την με αριθμ. πρωτ. 1.7723/οικ.4376 (ΦΕΚ 1403/Β’/16-06-2011) κοινή

υπουργική απόφαση «Τροποποίηση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση της υπ’

αριθμ.  180691/7.2.2001/Γ΄ΚΠΣ/ (ΦΕΚ 148/Β΄/14.2.2001) κοινής υπουργικής

απόφασης  «Σύσταση και Λειτουργία Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης

ΑΔΑ: Β4ΩΡΛ-ΖΞΚ



Επιχειρησιακού Προγράμματος της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας “EQUAL”», στο

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει».

5. Την με αριθμ. πρωτ. 64698/5811/19-09-2008 Υπουργική Απόφαση «Εκχώρηση

αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος

“Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού” στην Ειδική Υπηρεσία για την

Ενσωμάτωση των Αρχών της Equal και για τη Διαχείριση Δράσεων του

Επιχειρησιακού Προγράμματος “Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού”» (ΦΕΚ

2059/Β/6-10-2008), όπως τροποποιήθηκε με τις

υπ’αριθμ.9.13531/οικ.6.1870/27-07-09 (ΦΕΚ1574/Β/31-07-09) και

0.21618/ΟΙΚ.6.3986/30-11-2010 (ΦΕΚ1923/Β/13-12-2010) όμοιες αποφάσεις.

6. Το Ν. 3144/2003 «Κοινωνικός διάλογος για την προώθηση της απασχόλησης

και την κοινωνική προστασία και άλλες διατάξεις»,  όπως ισχύει (ΦΕΚ 111/Α/

08-05-2003).

7. Το άρθρο 14 και 17 του Ν. 4019/2011 «Κοινωνική Οικονομία και Κοινωνική

Επιχειρηματικότητα και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 216/Α).

8. Των άρθρων του Π.Δ./τος 368/1989 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας»

(163/Α’), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα

9. Την με αρ. πρωτ. 2.1409/οικ.456/20.01.2012 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας

για την Κοινωνική Ένταξη και την Κοινωνική Οικονομία της Γενικής

Γραμματείας Διαχείρισης Κοινοτικών και Άλλων Πόρων,  σχετικά με τις

αρμοδιότητες του Τμήματος Κοινωνικής Οικονομίας κατ’ εφαρμογή της παρ. 5

του άρθρου 17 του Ν. 4019/2011(216/Α’).

10. Την με αρ. πρωτ. 2.2250/οικ.4.105/02.02.2012 Απόφαση του Υπουργού

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Τήρηση και λειτουργία του Γενικού

Μητρώου Κοινωνικής Οικονομίας του Ν. 4019/2011 (ΦΕΚ 216/Α) «Κοινωνική

Οικονομία και Κοινωνική Επιχειρηματικότητα και λοιπές διατάξεις».

11. Το Ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής

Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του

νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης

μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.)

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του

ΑΔΑ: Β4ΩΡΛ-ΖΞΚ



Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής

Επιτροπής  και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για

τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας»  και

άλλες διατάξεις. (ΦΕΚ 41/Α/1.3.2012)

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος

του Κρατικού Προϋπολογισμού

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Καθορίζουμε τις αρμοδιότητες του Τμήματος Μητρώου Κοινωνικής Οικονομίας της

Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης, ως εξής:

1) Η τήρηση του Γενικού Μητρώου Κοινωνικής Οικονομίας και των επιμέρους

Μητρώων αυτού, τα οποία ανάγονται στα κάτωθι:

α) Μητρώο Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας, στο οποίο εγγράφονται υποχρεωτικά οι

Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (Κοιν.Σ.ΕΠ). που συστήνονται με το

Ν.4019/2011 και οι Κοινωνικοί Συνεταιρισμοί Περιορισμένης Ευθύνης (Κοι.Σ.Π.Ε.)

του Ν. 2716/1999 και το

β) Ειδικό Μητρώο άλλων Φορέων Κοινωνικής Οικονομίας, στο οποίο εγγράφονται

προαιρετικά οι υφιστάμενες νομικές μορφές, οι οποίες πληρούν σωρευτικά

συγκεκριμένα κριτήρια, που προσδιορίζονται στο Ν. 4019/2011.

2) Ο έλεγχος των δικαιολογητικών εγγραφής, του Ετήσιου Προγράμματος

Δραστηριοτήτων και Απολογισμού, καθώς και κάθε μεταβολής που επιφέρει

τροποποίηση καταστατικού.

3) H έγκριση του αιτήματος, η έκδοση και ανάρτηση στην ηλεκτρονική βάση

δεδομένων της Βεβαίωσης Εγγραφής.

4) Η προσωρινή απόρριψη του αιτήματος και η ενημέρωση του ενδιαφερόμενου

φορέα για εκ νέου υποβολή στοιχείων λόγω ουσιωδών αποκλίσεων ή η απευθείας

διόρθωση από την υπηρεσία στην περίπτωση μη ουσιωδών αποκλίσεων.

ΑΔΑ: Β4ΩΡΛ-ΖΞΚ



5) Η εισήγηση στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης της οριστικής ή

προσωρινής διαγραφής του φορέα από το Μητρώο ή η αυτοδίκαιη διαγραφή του

φορέα λόγω παραβάσεων.

6) Ο αυτεπάγγελτος έλεγχος των φορέων αναφορικά με την τήρηση των διατάξεων

του Ν. 4019/2011, η σύνταξη έκθεσης πορισμάτων ελέγχου και η κοινοποίησή της

στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, στον αρμόδιο Περιφερειάρχη

και στη Διεύθυνση Προστασίας Καταναλωτή.

7) Ο έλεγχος καταγγελιών, η σύνταξη πορίσματος ελέγχου και η κοινοποίησή του

στον αρμόδιο Περιφερειάρχη, στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

και στη Διεύθυνση Προστασίας Καταναλωτή.

8) H εισήγηση προς τον αρμόδιο Περιφερειάρχη για επιβολή χρηματικού προστίμου

και η εισήγηση προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για

προσωρινή ή οριστική διαγραφή του φορέα στην περίπτωση παραβιάσεων των

διατάξεων του Ν. 4019/2011.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της.

                                                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ

                                                                              ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

                                                                            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

Κοινοποίηση:

1. Γραφ. Υπουργού

2. Γραφ. Γενικής Γραμματέως

3. Δ18

4. Δ18/ Κ.Φ.

ΑΔΑ: Β4ΩΡΛ-ΖΞΚ


